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MOTIVATSIYA – INSON 
FAOLIYATINI HARAKATGA 
KELTIRUVCHI PSIXOLOGIK 
OMIL SIFATIDA

Yo‘ldoshev Javlon Ablanazar o‘g‘li
Toshkent amaliy fanlar universiteti
Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID 0009-0001-6031-6141
Annotatsiya: Mazkur maqolada motivatsiyaning ilmiy nazariy psixologik tahlili keltirilib, motivatsiyaga muammosiga 
bo‘lgan yondashuvlar, motivatsiyaga oid qarashlar akas ettirilgan. Shuningdek, motiv va motivatsiyaning maqsad va 
qaror qabul qilishga ta’siri, o‘smirlarda muvaffaqiyat motivatsiyasi, yoshlarda kechadigan turli jarayonlar, holatlar, ularning 
ijtimoiy motiv va ehtiyojlarining o‘ziga xos jihatlari masalalari ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: motiv, motivatsiya, ijtimoiy motiv, ehtiyoj, muvaffaqiyat motivatsiyasi, ijtimoiy xulq-atvor, individual-psixo
logik xususiyatlar, o‘smirlar, yondashuv.
Abstract: In this article, a scientific theoretical psychological analysis of motivation is presented, approaches to the 
problem of motivation, views on motivation are reflected. Issues of motivation and motivation impact on goal and decision 
making, success motivation in adolescents, various processes that take place in young people, circumstances, specific 
aspects of their social motivation and needs are also revealed.

Key words: motive, motivation, social motive, need, success motivation, social behavior, individual-psychological char-
acteristics, adolescents, approach.
Аннотация: В данной статье представлен научно-теоретический психологический анализ мотивации, рассмо-
трены подходы к проблеме мотивации, взгляды на мотивацию. Раскрыты также вопросы влияния мотивации и 
мотивации на принятие целей и решений, мотивации успеха у подростков, различные процессы, ситуации, проте-
кающие у молодых людей, специфические аспекты их социальных мотивов и потребностей.

Ключевые слова: мотив, мотивация, социальная мотивация, потребность, мотивация успеха, социальное пове-
дение, индивидуально-психологические особенности, подростковый возраст, подход.

KIRISH
Motivatsiyalar - bu bizni har kuni biror narsa qilishga undaydigan narsalar, och bo‘lsangiz ham, charchagan 

bo‘lsangiz ham yoki chanqagan bo‘lsangiz ham. Ijtimoiy motivatsiya - bu odamlarning umuman boshqa odamlar 
bilan muloqot qilish, boshqa odamlar bilan muloqot qilish uchun motivatsiyasi bor degan fikr. Bu insoniyatning 
omon qolishi uchun juda muhim bo‘lgan: odamlar o‘zlari yaxshi yashay olmaydilar. Va boshqa odamlar bilan 
ishlash, boshqa odamlar bilan vaqt o‘tkazish juda muhim strategiya. Ijtimoiy motivatsiya juda uzoq vaqtdan 
beri mavjud bo‘lgan g‘oya, lekin men yaqinda unga ayniqsa qiziqib qoldim, chunki autizmning ijtimoiy moti-
vatsiya nazariyasi paydo bo‘ldi, bu bizga ma’lumki, ijtimoiy munosabatlarning ko‘p jihatlarida farqlarga ega 
bo‘lgan autizmli odamlarning boshqa odamlar bilan muloqot qilish motivatsiyasida ham farqlar bo‘lishi mumkin. 
Shunday qilib, ular boshqa odamlardan qochishlari, boshqa odamlarga unchalik qaramasliklari, boshqa odam-
lardan unchalik ko‘p narsa o‘rganmasliklari mumkin.

Bu juda qiziqarli g‘oya, lekin uni sinab ko‘rish va bunday motivatsion omillarni aniqlash juda oson bo‘lmadi. 
Biror kishining u yoki bu odam bilan muloqot qilish motivatsiyasini qanday qilib raqamlash mumkin? Agar siz 
odamlardan “Shanba kuni kechqurun nima qilishni yoqtirasiz? Do‘stlaringiz bilan restoranga borishni yoqtira-
sizmi yoki ehtimol uyda xonangizda qolib, yolg‘iz kompyuter o‘yinini o‘ynashni afzal ko‘rasizmi?” deb so‘rasangiz, 
unda bu turdagi savolga bergan turli xil javoblaringiz sizga odamlarning ijtimoiy motivatsiyasi haqida ba’zi isho-
ralar berishi mumkin. Lekin bu bizga raqam qo‘yish va uning ilmiy nazariyasini ishlab chiqishga imkon bermaydi.

Bunga qarash uchun biz motivatsiyani miqdoriy jihatdan aniqlashning ba’zi yangi usullarini ishlab chi
qishga harakat qilmoqdamiz. Masalan, biz odamlar tomosha qilishni istagan ikki yoki uchta turli film orasidan 
tanlashlari mumkin bo‘lgan vazifani ishlab chiqdik, har bir film atigi ikki yoki uch soniya davom etadi. Shunday 
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qilib, ijtimoiy film kameraga qarab tabassum qiladigan odamning filmi bo‘lishi mumkin, ular juda ijtimoiy jihatdan 
qiziqarli va juda xushchaqchaq. Ijtimoiy bo‘lmagan film esa, aylanuvchi stolda ba’zi uy-ro‘zg‘or buyumlari 
qo‘yilgan kichik aylanuvchi stolga ega film bo‘lishi mumkin. Aylanuvchi stol asta-sekin harakatlanadi, shuning 
uchun siz uy-ro‘zg‘or buyumlarini ko‘rasiz, lekin ular odatda juda qiziqarli uy-ro‘zg‘or buyumlari emas.

Biz odamlarga turli xil rangdagi qutilarni ko‘rsatamiz, masalan, ko‘k quti va to‘q sariq quti. Ular ko‘k qutini 
tanlasalar, ijtimoiy film ko‘rishlarini, to‘q sariq qutini tanlasalar, uy-ro‘zg‘or buyumlari filmini ko‘rishlarini bilishadi. 
Odamlarning tanlovlariga qarab, biz ularning ijtimoiy motivatsiyasini raqamlashga harakat qilishimiz mumkin: 
ular ijtimoiy narsani ko‘rishga qanchalik motivatsiyalangan? Keyin biz ularning hayotini biroz qiyinlashtiramiz, 
chunki biz ba’zi qutilarga narx qo‘yamiz. Shunday qilib, ba’zida ko‘k qutini ochmoqchi bo‘lsangiz, uchta harakat 
ketma-ketligini bajarishingiz kerak bo‘ladi, bu bitta harakatni bajarishdan ko‘ra biroz zerikarliroq va ko‘p vaqt 
talab etadi. Shunday qilib, yana bu xarajatlarni qo‘shish orqali biz motivatsiya o‘lchovlarini olishimiz va keyin 
turli odamlar o‘rtasidagi motivatsiyadagi farq qanchalik katta ekanligini aniqlashga harakat qilishimiz mumkin.

Biz buni miya skanerlarida amalga oshirishimiz va buning motivatsiya uchun miya tizimlari bilan qanday 
bog‘liqligi haqida tasavvurga ega bo‘lishimiz mumkin. Siz ijtimoiy bo‘lmagan narsalar uchun mukofotlashda 
ishtirok etadigan miya tizimlari haqida ko‘p narsalarni bilasiz, bunda odamlarga miya skanerlarida ovqat yoki 
pul beriladi. Biz u yerda faollashtirilgan boshqa ko‘plab miya tizimlarini bilamiz, ammo biz ijtimoiy mukofotlar, 
masalan, tabassumli odamlarni ko‘rish, xuddi shu turdagi miya tizimlarini jalb qiladimi yoki yo‘qligini ko‘rishimiz 
mumkin. Shuningdek, biz autizmga chalingan va autizmga chalingan bo‘lmagan odamlar o‘rtasidagi ijtimoiy 
motivatsiyadagi farqlarni ko‘rib chiqishga muvaffaq bo‘ldik.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
A.N.Leontevning shaxs psixikasi va ongining faoliyatli tabiati va oliy psixik funsiyalarning “rivojlanishdagi 

parallelogrammligi” tamoyili bo‘lib, bunda shaxs psixik taraqqiyotini harakatlantiruvchi kuch sifatida biologik va 
ijtimoiy omillarning birligi tushuniladi va ijtimoiy tajribani o‘zlashtirishda yetakchi faoliyatga katta urg‘u beriladi. 
Mazkur konsepsiyaga muvofiq o‘smirlarning ehtiyojlar va motivasion sohasini tahlil qilishda keng foydalanish 
mumkin. O‘smirlarning “hayotiy passivligi”ning sabablarini tushuntirishda “yashash tarzi bilan bog‘liq ehtiyoj
lar”ini qondirilganlik holati bilan bog‘lab tahlil qilinadi. Bunda yoshga oid yetakchi faoliyat va uning motivasion 
asoslarini to‘g‘ri tashkil etilganligiga e’tibor qaratiladi. Agar yoshlarning bazaviy ehtiyojlari tegishli motivlarni 
faollashtira olsa, unda biologik va ijtimoiy uyg‘unlashuv kechadi va inson o‘zini-o‘zi rivojlantirishga yo‘naladi. 
O‘smirlarda esa, mana shu tarkibiy tuzilmasidagi muayyan buzilishlar turli ijtimoiy bo‘shliqlarni keltirib chiqarib, 
ijtimoiy faollik darajasini pasayishiga olib keladi. Mazkur holatlarni sharhlash va izohlashda dissertasion 
tadqiqotimizda A.N.Leontyev nazariyasi fundamental asosga egadir.

V.Kettell nazariyasi fundamental asosga egadir. V.Kettellning motivatsiya konsepsiyasi o‘ziga xosligi bilan 
boshqa yondashuvlardan ajralib turadi. O‘zining ilmiy imkoniyatlarini u “Shaxs va motivatsiya”, “Tuzilma va 
o‘lchash”, “Motivatsiya nazariyasi”, “Shaxsning ilmiy tahlili” singari asarlarida sinab ko‘rgan. Shunday ekan 
shaxs motivlari va faoliyatini o‘zaro bog‘lab, o‘smirning qaror qabul qilishdagi holatlarini tahlil qilishimiz mumkin. 

Yaqinda nashr etgan tadqiqotimizda autizmga chalingan kattalar guruhi va oddiy kattalar guruhi bor edi 
va biz ularga ijtimoiy motivatsiya vazifasini berdik va bu vazifada ular ko‘rishlari mumkin bo‘lgan uch xil film 
mavjud. Ular sizga to‘g‘ridan-to‘g‘ri qaraydigan va siz bilan ko‘z aloqasini o‘rnatadigan odamning filmlarini yoki 
sizdan boshqa tomonga qaraydigan va ko‘z aloqasini o‘rnatmaydigan odamning filmini yoki uy-ro‘zg‘or buyum-
lari filmini tomosha qilishlari mumkin. Biz oddiy odamlar ko‘z aloqasi bo‘lmagan filmlarga qaraganda ko‘z aloqa-
sini afzal ko‘rishlarini aniqladik, ammo autizmga chalingan odamlar farq qilmaydi. Autizmga chalingan bolalar 
uy-ro‘zg‘or buyumlariga qaraganda odamlarni biroz afzal ko‘rishgan. Shunday qilib, ular barcha odamlardan 
butunlay qochishadi degani emas, balki ko‘z aloqasida o‘ziga xos bir narsa bordir. Kopincha autizmga cha
lingan odamlar ko‘z aloqasidan qochishlari haqida latifalarda aytiladi, ular ko‘z aloqasini biroz qo‘rqinchli deb 
bilishadi, ular bundan nima qilishni bilishmaydi. Bu kabi tadqiqotlar dastlabki aniq dalillarning bir qismini taqdim 
etishi mumkin, shuning uchun siz bunga raqam qo‘yishingiz va autizmli odamlar ko‘z bilan aloqa qilishni qanday 
ko‘rishni xohlashlari va undan qanday foydalanishlar nuqtai nazaridan qanday farq borligini aytishimiz mumkin. 

Bizning fikrimizcha kelajakda qancha turdagi ijtimoiy belgilar motivatsiyaga ta’sir qilishini tushunish juda 
qiziqarli narsa bo‘ladi. Shuningdek, biz ko‘z bilan aloqa qilishni batafsilroq ko‘rib chiqishga va odamlarni ko‘z 
bilan aloqa qilishga yoki aloqa qilishdan olib qochishi mumkin bo‘lgan autizmli odamlar va boshqa odamlarni 
ko‘rishdan qochadigan ijtimoiy xavotir buzilishi bo‘lgan shaxslar o‘rtasidagi farqlarni aniqlashga juda qiziqamiz, 
ular boshqa shaxslar muloqot qilishga undalmaydilar, lekin ehtimol ba’zi juda boshqacha sabablarga ko‘ra. 
Motivatsiyalarni aniqlash va ularni shunchaki umumiy ma’noda gapirishdan tashqari ilmiy jihatdan aniqlashga 
qaratilgan tadqiqotlar tobora ko‘proq olib borilmoqda.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ijtimoiy motivatsiya bo‘yicha ishlar bizni ko‘proq o‘ylashga undaydigan sohalardan biri bu nigoh va ko‘z 

bilan aloqa g‘oyasi. Nigoh ko‘pincha motivatsiya o‘lchovi sifatida ishlatiladi, chunki eksperimental nuqtai 
nazardan odamlarga yuz yoki tasvirlar to‘plamining tasvirini ko‘rsatish, ularning ko‘zlarini kuzatib borish va 
tasvirning qaysi qismlariga qarashlarini ko‘rish juda oddiy. Ko‘zni kuzatishdan foydalangan holda ko‘plab 
tadqiqotlar mavjud. Masalan, agar sizda yuzning fotosurati va ko‘z kuzatuvchisi bo‘lsa, o‘sha tasvirga qaragan 
kattalar yoki bola sochga, kiyimga yoki fonga emas, balki yuzning ko‘zlariga va yuzning og‘ziga qarashga moyil 
bo‘ladi, autizmga chalingan odam esa ko‘zlarga qaramasligi mumkin.

Bu ancha bahsli natija: ba’zi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ular ko‘zlarga qarashadi, ba’zilari esa yo‘q. 
Bu juda aralash natijalar bo‘ldi. Ammo, agar biz ko‘proq tabiiy stimullardan foydalansak, ya’ni multfilm yoki 
shunga o‘xshash narsaning harakatsiz tasviridan foydalanish o‘rniga, gaplashayotgan haqiqiy odamning video-
sidan foydalansak, odatiy bolalar yoki kattalar nimaga qarashga undaydiganlari va autizmga chalingan odamlar 
nimaga qarashga undaydiganlari o‘rtasida ancha aniq farqlar paydo bo‘ladi. Bu bizning usullarimizni rivojlan-
tirish nuqtai nazaridan: laboratoriyadagi usullarimiz real dunyoga qanchalik yaqin bo‘lsa, biz topa oladigan 
natijalar shuncha yaxshi bo‘ladi.

Hozirgi kunda ba’zi qiziqarli topilmalar shuni ko‘rsatadiki, oddiy odamlarda, agar siz ularga shunchaki 
yuzning fotosuratini ko‘rsatsangiz, ular osongina ko‘zlarga qarashadi, lekin agar ular Skype’da boshqa odamning 
videosini, ya’ni odamning ularga qanday qarayotganini ko‘rsa, ular ko‘zlarga unchalik qaramaydilar. Shunday 
qilib, bu butunlay boshqacha naqsh bo‘ladi, chunki siz kimdir bilan chinakam ijtimoiy muloqotda bo‘lganingizda, 
sizning motivatsiyangiz va ular yuborgan signallar butunlay boshqacha bo‘ladi.

Agar siz suratga qarasangiz, unda siz uyalmasdan xohlagan joyingizga qarashingiz va shunchaki xohlagan 
ijtimoiy ma’lumotingizni olishingiz mumkin. Ammo agar siz boshqa haqiqiy odamga qarasangiz, unda agar siz 
ularning o‘ziga juda uzoq tikilib tursangiz, bu g‘alati turdagi ijtimoiy signallarni yuboradi va ijtimoiy munosa-
batlarning buzilishiga olib kelishi mumkin. Shunday qilib, odamlar odatiy laboratoriya tadqiqotlarimizdagi ba’zi 
narsalarga nisbatan, ya’ni biz ekranda shunchaki suratlardan foydalanayotganimizga nisbatan ancha bosh-
qacha motivatsiyaga ega bo‘ladilar va haqiqiy muloqotda juda boshqacha yo‘l tutadilar. Ijtimoiy nevrologiya 
sohasida tobora ko‘proq ayon bo‘lmoqdaki, biz odamlarning xatti-harakatlarining yaxshi o‘lchovlarini olish 
uchun ushbu real dunyodagi interaktiv aloqalarni o‘rganishimiz kerak, chunki laboratoriyada qilayotgan ishla
rimiz real dunyoda sodir bo‘layotgan voqealardan millionlab mil uzoqlikda emas.

TAHLIL VA NATIJALAR
So‘nggi bir necha yil ichida kelajakda amalga oshirilayotgan va hozirda ijtimoiy motivatsiyani tushunish 

nuqtai nazaridan amalga oshirilayotgan juda hayajonli ishlardan biri sifatida, ijtimoiy o‘zaro ta’sirni tushunish 
ba’zi an’anaviy laboratoriya usullaridan tashqariga chiqib, narsalarni interaktiv qilish demakdir. Shunday qilib, 
siz orqaga qaraydigan, sizga javob beradigan yoki narsalarni ancha boyroq, real dunyo kontekstida o‘lchay-
digan odamga qaraysiz. Ilmingizni laboratoriyadan tashqariga, real dunyoga va interaktiv kontekstlarga olib 
chiqayotganingizda shunday ishlarni qilish orqali biz motivatsiyaning ancha yaxshi o‘lchovlarini olishimiz va 
odamlarning aslida qanday harakat qilayotganini va ularni nima rag‘batlantirishini, ularni kundalik hayotda nima 
harakatga keltirishini tushunishga harakat qilishimiz mumkin. Bizningcha, bu bizga nafaqat autizmda, balki 
ijtimoiy xavotir buzilishi, ijtimoiy o‘zaro ta’sirga ta’sir qiluvchi har qanday psixiatrik kasalliklar kabi boshqa holat-
larda ham xatti-harakatlardagi individual farqlarni tushunishning ancha yaxshi usulini beradi, bularning ko‘pini 
biz ushbu interaktiv kontekstda ijtimoiy o‘zaro ta’sirni o‘rganishimiz kerak.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ijtimoiy motivatsiya mavzusi umuman ijtimoiy xulq-atvordagi individual farqlarni tushunish uchun juda 

muhimdir, chunki har bir insonning o‘ziga xos motivatsiyasi bor va ularning motivatsiyasi hatto kun davomida, 
hafta davomida, hayoti davomida o‘zgarishi mumkin. O‘smirlarda va kattalar hayotining turli bosqichlarida ijti-
moiy motivatsiyalar kattalar hayotiga nisbatan juda farq qilishi mumkin. Agar bizda bu kabi narsalarni miqdoriy 
jihatdan aniqlash usullari bo‘lsa va ular qaerdan kelib chiqayotgani haqida tushunchaga ega bo‘lsak, bu bizga 
odamlar nima uchun muayyan qarorlarni muayyan yo‘llar bilan qabul qilishlarini va ijtimoiy vaziyatlarda turli xil 
ijtimoiy psixiatrik holatlardan qiynalayotgan odamlarga qanday yordam berishimiz mumkinligini bilish uchun 
ancha yaxshi ilmiy asos yaratadi, ularning aksariyati qandaydir motivatsion jihatga ega. Shunday qilib, bu 
ushbu turdagi tadqiqotning uzoq muddatli maqsadi bo‘ladi.
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